PAGE
10

[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ ТЮШИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

КАРДЫМОВСКОГО РАЙОНА СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 27.02.2013     № П-0011

	Об утверждении Программы противодействия коррупции в Тюшинском сельском поселении Кардымовского района Смоленской области на 2013-2014 годы

  В целях проведения эффективной политики по предупреждению коррупции на уровне местного самоуправления и ее проявлений во всех сферах жизнедеятельности общества, укрепления доверия жителей Тюшинского сельского поселения Кардымовского района Смоленской области к местному самоуправлению, руководствуясь Федеральным законом 0т 06.10.2003 года № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Уставом Тюшинского сельского поселения Кардымовского района Смоленской области
п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить прилагаемую Программу противодействия коррупции в Тюшинском сельском поселении Кардымовского района Смоленской на 2013 - 2014 годы.

2. Настоящее постановление  вступает в силу после его обнародования.
3. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой.
Глава Администрации
Тюшинского сельского поселения

Кардымовского района Смоленской области                                      Е.Е. Ласкина
УТВЕРЖДЕНА

постановлением Главы Администрации Тюшинского сельского поселения Кардымовского района Смоленской области

от  27.02.2013 года    № П-0011
ПРОГРАММА

ПРОТИВОДЕЙСТВИЯ КОРРУПЦИИ В ТЮШИНСКОМ СЕЛЬСКОМ ПОСЕЛЕНИИ КАРДЫМОВСКОГО РАЙОНА  СМОЛЕНКОЙ ОБЛАСТИ

на 2013 - 2014 годы
1. Введение

Программа противодействия коррупции в Тюшинском сельском поселении Кардымовского района Смоленской области на 2013-2014 годы (далее - Программа) является важным этапом в формировании антикоррупционной политики. Проведение антикоррупционных мероприятий в Администрации Тюшинского сельского поселения Кардымовского района Смоленской области   направлено на устранение причин и условий, порождающих коррупцию, а также на повышение эффективности местного самоуправления.

2. Цели и задачи Программы

2.1. Целями Программы являются:

- повышение эффективности взаимодействия Администрации Тюшинского сельского поселения Кардымовского района Смоленской области и общества в решении вопросов местного значения;

- исключение проявления коррупции при исполнении Администрацией Тюшинского сельского поселения Кардымовского района Смоленской области  своих функций и предоставлении услуг гражданам и организациям;

- устранение причин, создающих условия для коррупции в Администрации Тюшинского сельского поселения Кардымовского района Смоленской области.

2.2. Задачами Программы являются:

- противодействие условиям, порождающим коррупцию;

- повышение риска коррупционных действий и потерь от их совершения для должностных лиц;

- увеличение выгод от действий в рамках законодательства и в соответствии с общественными интересами для должностных лиц;

- формирование антикоррупционного общественного сознания, характеризующегося нетерпимостью муниципальных служащих, граждан и организаций к коррупционным действиям;

- предупреждение коррупционных правонарушений;

- обеспечение ответственности за коррупционные правонарушения в случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации и нормативными правовыми актами Смоленской области;

- мониторинг коррупционных факторов и эффективности мер антикоррупционной политики;

- вовлечение гражданского общества в реализацию антикоррупционной политики;

- содействие реализации прав граждан и организации на доступ к информации о фактах коррупции и коррупционных факторах, а также на их свободное освещение в средствах массовой информации.

3. Основные мероприятия Программы

3.1. Основными мероприятиями Программы являются:

- совершенствование организации деятельности по размещению муниципальных заказов;

- организация проведения экспертизы нормативных правовых актов Главы Администрации  Тюшинского сельского поселения Кардымовского района Смоленской области и их проектов в целях выявления в них положений, способствующих проявлению коррупции:

- анализ должностных обязанностей муниципальных служащих, исполнение которых в наибольшей мере подвержено риску коррупционных проявлений;

- формирование системы мер дополнительного стимулирования для муниципальных служащих, исполняющих должностные обязанности, в наибольшей мере подверженные риску коррупционных проявлений;

- внедрение механизмов дополнительного внутреннего контроля деятельности муниципальных служащих, исполняющих должностные обязанности, в наибольшей мере подверженные риску коррупционных проявлений, в том числе применение технических средств контроля исполнения ими своих должностных обязанностей;

- установление системы обратной связи с получателями услуг;

- формирование нетерпимого отношения к проявлениям коррупции со стороны муниципальных служащих, граждан и организаций;

- внедрение и развитие информационно-коммуникационных технологий в деятельность Администрации Тюшинского сельского поселения Кардымовского района Смоленской области, позволяющих сократить имеющиеся причины и условия, порождающие коррупцию;

- обеспечение доступа граждан и организаций к информации о деятельности Администрации Тюшинского сельского поселения Кардымовского района  Смоленской области ;

- анализ заявлений и обращений граждан на предмет наличия информации о фактах коррупции со стороны лиц, замещающих муниципальные должности в Администрации Тюшинского сельского поселения Кардымовского района Смоленской области;

- информирование граждан через средства массовой информации о деятельности Администрации Тюшинского сельского поселения Кардымовского района Смоленской области  по реализации мероприятий, направленных на противодействие коррупции.

3.2. В Администрации Тюшинского сельского поселения Кардымовского района Смоленской области  должны проводиться мероприятия по этическому образованию муниципальных служащих. Их основная задача - разъяснение муниципальным служащим основных положений международного, федерального и республиканского законодательства по вопросам противодействию коррупции, юридической ответственности за коррупцию, разъяснение ситуаций конфликта интересов и механизмов его преодоления.

3.3. Одним из ключевых мер по предупреждению коррупции является обеспечение доступа граждан, юридических лиц и общественных организаций к информации о деятельности Администрации Тюшинского сельского поселения Кардымовского района Смоленской области.

Программа предусматривает размещение на официальном сайте Администрации Тюшинского сельского поселения Кардымовского района Смоленской области в сети Интернет разделов для посетителей, где должны быть отражены сведения о структуре, задачах и функциях Администрации Тюшинского сельского поселения Кардымовского района Смоленской области. Также на сайте должны быть размещены административные регламенты предоставления услуг, время приема руководством граждан, порядок обжалования действий должностных лиц. Планируется обеспечить соблюдение правил приема граждан руководителями Администрации Тюшинского сельского поселения Кардымовского района Смоленской области.

3.4. При реализации основных мероприятий Программы Администрация Тюшинского сельского поселения Кардымовского района Смоленской области должна руководствоваться прилагаемым Планом реализации Программы по противодействию коррупции в Тюшинском сельском поселении Кардымовского района Смоленской области на 2013 - 2014 годы.

4. Контроль реализации Программы

4.1. Специалист I категории Администрации Тюшинского сельского поселения Кардымовского района Смоленской области обеспечивает контроль за сроками реализации мероприятий, направленных на противодействие коррупции в  Тюшинском сельском поселении Кардымовского района Смоленской области.

4.2. Исполнители мероприятий несут ответственность за качественное и своевременное исполнение мероприятий, предусмотренных Программой.

5. Ожидаемые результаты реализации Программы

5.1. Ожидаемые результаты реализации Программы:

- снижение уровня коррупции при исполнении своих функций и предоставлении услуг Администрацией Тюшинского сельского поселения Кардымовского района Смоленской области;

- повышение качества и доступности услуг;

- уменьшение издержек в сфере бизнеса на преодоление административных барьеров;

- укрепление доверия граждан к деятельности Администрации Тюшинского сельского поселения Кардымовского Смоленской области;

- формирование нормативной правовой базы по противодействию коррупции в Администрации Тюшинского сельского поселения Кардымовского района  Смоленской области;

- повышение эффективности местного самоуправления;

5.2. Оценка эффективности реализации основных мероприятий Программы будет осуществляться по следующим направлениям:

оценка информационной прозрачности деятельности Администрации Тюшинского сельского поселения Кардымовского района Смоленской области;

- оценка эффективности мер антикоррупционной политики в Администрации Тюшинского сельского поселения Кардымовского района Смоленской области.

Приложение
к Программе по противодействию коррупции в Тюшинском сельском поселении Кардымовского района

Смоленской области

 на 2013 - 2014 годы

План
реализации Программы по противодействию коррупции в  Тюшинском сельском поселении Кардымовского района Смоленской области                                                на 2013 - 2014 годы

	№
п/п
	Мероприятия
	Ответственные исполнители
	Срок выполнения

	1. Организационные меры по созданию механизмов реализации Программы

	1.1.
	Создание Комиссии по противодействию коррупции и по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих Тюшинского сельского поселения Кардымовского района  Смоленской области и урегулированию конфликта интересов
	Администрация Тюшинского сельского поселения Кардымовского района Смоленской области
	2013-2014

	1.2.
	Анализ должностных обязанностей муниципальных служащих Администрации Тюшинского сельского поселения Кардымовского района Смоленской области, исполнение которых в наибольшей мере подвержено риску коррупционных проявлений, а также формирование их перечня

	Комиссия по противодействию коррупции, уполномоченный орган,
	2013-2014

	1.3.
	Создание интернет-страницы, посвященной противодействию коррупции в муниципальном образовании.
Варианты реализации:

а) размещение интернет-страницы на антикоррупционном сайте Администрации Смоленской области;

б) создание антикоррупционной интернет-страницы на собственном сайте муниципального образования.
	Уполномоченный орган,

Администрация Тюшинского сельского поселения Кардымовского района Смоленской области
	2013-2014

	1.5.
	Подготовка для утверждения на заседании Совета депутатов Тюшинского сельского поселения Кардымовского района Смоленской области кодекса этического поведения муниципальных служащих.
	Администрация Тюшинского сельского поселения
	Разработан и утвержден 31.03.2009г.

	2. Противодействие коррупции при размещении муниципальных заказов

	2.1.
	Утверждение методики проведения сопоставительного анализа закупочных и среднерыночных цен на закупаемые товары, работы, услуги при размещении муниципальных заказов
	Комиссия по противодействию коррупции, уполномоченный орган
	2013-2014

	2.2.
	Проведение сопоставительного анализа закупочных и среднерыночных цен на закупаемые товары, работы, услуги при размещении муниципальных заказов
	Уполномоченный орган
	2013,
далее – постоянно

	2.3.
	Привлечение к работе в комиссии по размещению муниципального заказа представителей общественных организаций.
	Районная комиссия по размещению муниципальных заказов
	Постоянно

	2.4.
	Обеспечение профессиональной переподготовки или повышения квалификации кадров в сфере размещения заказов для муниципальных нужд
	Администрация Тюшинского сельского поселения
	2013-2014

	3. Противодействие коррупции в сфере распоряжения муниципальной собственностью

	3.1.
	Организация и утверждение процедуры информирования граждан и предпринимателей через средства массовой информации и (или) Интернет
-о возможности заключения договоров аренды муниципального недвижимого имущества, свободных помещениях, земельных участках,

- о предстоящих торгах по продаже, представлению в аренду муниципального имущества и результатах проведенных торгов.
	Администрация Тюшинского сельского поселения Уполномоченный орган

	Постоянно

	3.2.
	Анализ результатов выделения земельных участков и представления имущества в аренду, находящегося в муниципальной собственности.

	Администрация Тюшинского сельского поселения Уполномоченный орган
	Постоянно

	4. Экспертиза нормативных правовых актов и их проектов с целью выявления в
    них положений, способствующих проявлению коррупции

	4.1.
	Разработка и принятие Порядка проведения антикоррупционной экспертизы проектов
муниципальных правовых актов муниципального образования
	Комиссия по противодействию коррупции, уполномоченный орган
	2013-2014

	4.2.
	Проведение антикоррупционной экспертизы проектов
муниципальных правовых актов муниципального образования
	Уполномоченный орган
	2013,
далее – постоянно

	4.3.
	Формирование перечня муниципальных функций и услуг, реализация которых связана с повышенным риском возникновения коррупции.
	Комиссия по противодействию коррупции, уполномоченный орган
	2013-2014

	5. Контроль исполнения муниципальными служащими должностных

    обязанностей, в наибольшей мере подверженных риску коррупционных

    проявлений

	5.1.
	Разработка и принятие Положения о служебных проверках соблюдения муниципальными служащими, в наибольшей мере подверженных риску коррупционных проявлений, ограничений, установленных законодательством о муниципальной службе, правильности и полноты представленных сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера.
	Комиссия по противодействию коррупции, уполномоченный орган
	2013-2014

	5.2.
	Осуществление проверок соблюдения муниципальными служащими ограничений, установленных законодательством о муниципальной службе, правильности и полноты представленных сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера.
	Комиссия по противодействию коррупции, уполномоченный орган
	2013,
далее – постоянно

	6. Установление обратной связи с получателями услуг и обеспечение права граждан на доступ к информации о деятельности Администрации Тюшинского сельского поселения Кардымовского района Смоленской области

	6.1.
	Подготовка для утверждения на заседании Совета депутатов Тюшинского сельского поселения Кардымовского района Смоленской области Положения о предоставлении гражданам информации о деятельности органов и должностных лиц местного самоуправления
	Администрация Тюшинского сельского поселения Кардымовского района Смоленской области
	2013-2014

	6.2.
	Организация дополнительных каналов связи для приема обращений граждан:
а) создание электронного почтового ящика для приема сообщений о фактах коррупции, иных противоправных действиях, о фактах нарушения муниципальными служащими требований к служебному поведению;

б) размещение в  присутственных местах Администрации Тюшинского сельского поселения Кардымовского района Смоленской области специальных ящиков для приема письменных обращений граждан о фактах коррупции, иных противоправных действиях, о фактах нарушения муниципальными служащими требований к служебному поведению.
	Администрация Тюшинского сельского поселения Кардымовского района Смоленской области

	2013-2014

	6.3.
	Организация «Горячей линии» для приема сообщений о фактах коррупции, определение порядка обработки поступающих сообщений о коррупционных проявлениях
	Комиссия по противодействию коррупции, уполномоченный орган
	2013-2014

	7. Формирование нетерпимого отношения к проявлениям коррупции

	7.1.
	Во время встреч с населением, плановых семинарских занятий, круглых столов освещение вопросов профилактики и принимаемых мер по недопущению коррупции в органах местного самоуправления.

	Администрация Тюшинского сельского поселения Кардымовского района Смоленской области, уполномоченный орган
	Постоянно

	8. Проведение анализа и мониторинга фактов коррупции на территории Тюшинского сельского поселения Кардымовского района Смоленской области

	8.1.
	Разработка и утверждение методики проведения ежегодных комплексных исследований проявления коррупции
	Комиссия по противодействию коррупции, уполномоченный орган
	2013

	8.2.
	Проведение ежегодных комплексных исследований проявления коррупции и эффективности мер по противодействию коррупции
	Уполномоченный орган
	Ежегодно

	8.3.
	Ежегодная публикация в СМИ и на официальном сайте Администрации Тюшинского сельского поселения Кардымовского района Смоленской области данных комплексных исследований проявления коррупции и эффективности мер по противодействию коррупции
	Уполномоченный орган
	Ежегодно